DE LA LUZ QUE FUE CREADA ANTES DE LOS LUMINARES CON EL FIN DE EJECUTAR EL CAMBIO DEL DÍA Y LA NOCHE

38. De nuevo, pues, volvamos a la cuestión de la que nos pareció haber salido en el libro primero, cuando preguntábamos cómo pudo la luz corporal dar vueltas para constituir las variaciones del día y la noche, no sólo antes de ser creados los luminares del cielo, sino antes de existir el mismo cielo que se llamó firmamento, y más aún antes de aparecer forma alguna de la tierra o del mar que permitiera el recorrido circular de la luz, siguiéndola, por donde pasó ella, la noche. Impelidos por la dificultad de este asunto nos atrevimos en nuestra exposición casi a zanjar esta cuestión, diciendo

ut diceremus illam lucem quae primitus facta est, conformationem esse creaturae spiritualis; noctem vero, adhuc formandam in reliquis operibus rerum materiem, quae fuerat instituta, cum in principio fecit Deus caelum et terram, antequam verbo faceret diem. Sed nunc diei septimi consideratione commoiti, facilius est ut nos ignorare fateamur, quod remotum est a sensibus nostris, quoniam modo lux illa quae dies appellata est, vel circuitu suo, vel contractione et emissionem, si corporalis est, vices diurnas nocturnasque peregerit, vel si spiritualis est, condendis creaturis omnibus praesentata sit, suaque ipsa praesentia diem, noctem vero absentia, vesperam initio absentiae, mane initio praesentiae fecerit; quam ut in re aperta contra divinae Scripturae verba conemur, dicendo aliud esse diem septimum, quam illius diei quem fecit Deus septimam repetitionem. Alioquin aut non creavit Deus septimum diem, aut aliquid creavit post illos sex dies, id est ipsum diem septimum; falsumque erit quod scriptum est, in sexto die consummasse omnia opera sua, et in septimo requiescere ab omnibus operibus suis. Quod utique quoniam falsum esse non potest, restat ut praesentia lucis illius, quem diem Deus fecit, omnia opera eius repetita sit, quoties dies nominatus est, et in ipso septimo in quo requievit ab operibus suis.

CAPUT XXI

LUX SPIRITUALIS QUOMODO DIEI ET NOCTIS VICISSITUDINEM EXHIBUISSE INTELLIGITUR

39. Sed quoniam lux corporalis, antequam fieret caelum, quod firmamentum vocatur, in quo etiam luminaria facta sunt, quo circuitu vel quo processu et recessu vices diei et noctis exhibere potuerit, non invenimus; istam quaestionem relinquere non debemus sine aliqua nostrae prolatione sententiae: ut si lux illa quae primitus creata est, non corporalis sed spiritualis est, sicut post tenebras facta est ubi intelligitur a sua quadam informitate ad Creatorem conversa atque formata; ita et post vesperam fiat mane, cum post cognitionem suae propriae naturae, qua non est quod Deus, refert se ad laudandam lucem, quod ipse Deus est, cuius contemplatione

do que la luz que primeramente fue creada era la formación de la creatura espiritual, y la noche era la materia que había de recibir la forma en las restantes obras de las cosas, la cual había sido ya creada cuando en el principio hizo Dios el cielo y la tierra, antes de que por la palabra hiciera el día. Pero ahora, aconsejado por la reflexión más detenida sobre el día séptimo, es mejor confesar que ignoramos lo que no está bajo el campo de nuestros sentidos, es decir, de qué modo aquella luz que se llamó día, haya ejecutado los cambios diurnos y nocturnos, ya sea mediante su movimiento circular o valiéndose de su contracción y emisión si es que ella es corporal, o si es espiritual, en qué forma se presentaba a la creación de todos los seres, y cómo con su presencia constituía el día y con su ausencia la noche, de modo que el principio de su ausencia fuera la tarde y el de su presencia la mañana, que el pretender en una cosa tan clara oponernos a las palabras de la divina Escritura, diciendo que es distinto el día séptimo de la séptima repetición que hizo Dios de aquel día. Pues de otro modo o no creó Dios el séptimo día o creó alguna cosa después de los seis días, a saber, el mismo día séptimo, y entonces será falso lo que se escribió, *que en el sexto día terminó Dios todas sus obras, y en el séptimo descansó de todas ellas*; lo cual, como no puede ser falso, resta sólo que digamos que la presencia de aquella luz a la cual hizo Dios día, se repita por todas las obras de El tantas veces cuantas trajo a colación el nombre de día, de tal modo que también se repitió el mismo séptimo en el que descansó de todas sus obras.

CAPITULO XXII

CÓMO LA LUZ ESPIRITUAL EJECUTA EL CAMBIO DEL DÍA Y LA NOCHE

39. Pero aunque no hallamos con qué recorrido circular o con qué acercamiento o receso la luz corporal pudiera realizar los cambios del día y de la noche, antes de ser hecho el cielo que se llama firmamento, en el cual fueron hechos los luminares, no debemos abandonar esta cuestión sin antes exponer nuestro sentir. Y digo que si aquella luz que fue creada primeramente, no es corporal, sino espiritual, así como fue creada después de las tinieblas, por donde se entiende que dirigiéndose a su Creador adquirió la forma por esta conversión perdiendo su cierta informidad, así, también, después de la tarde (que era su informidad) se hace la mañana, cuando después del conocimiento de su propia naturaleza, por el que conoce que no es lo que es Dios, se enca-

formatur. Et quia caeterae creaturae, qua infra ipsam fiunt, sine cognitione eius non fiunt, propterea nimirum idem dies ubique repetitur, ut eius repetitione fiant tot dies, quoties distinguuntur rerum genera creaturarum, perfectione senarii numeri terminanda: ut vespera primi diei sit etiam sui cognitio, non se esse quod Deus est; mane autem post hanc vesperam, quo concluditur dies unus, et inchoatur secundus, conversio sit eius, qua id quod creata est, ad laudem referat Creatoris, et percipiat de Verbo Dei cognitionem creaturae quae post ipsam fit, hoc est firmamenti: quod in eius cognitione fit prius cum dicitur, *Et sic est factum*; deinde in natura ipsius firmamenti, quod conditur, cum additur etiam postea, iam dicto, *Et sic est factum, Et fecit Deus firmamentum*. Deinde fit vespera illius lucis, cum ipsum firmamentum, non in Verbo Dei sicut ante, sed in ipsa eius natura cognoscit: quae cognitio quoniam minor est, recte vesperae nomine significatur. Postquam fit mane, quo concluditur secundus dies, et incipit tertius: in quo itidem mane conversio est lucis huius, id est diei huius ad laudandum Deum, quod operatus sit firmamentum, et percipiendam de Verbo eius cognitionem creaturae, quae condenda est post firmamentum. Ac per hoc cum dicit Deus, *Congregetur aqua quae est sub caelo, in collectionem unam et appareat arida*, cognoscit hoc illa lux in Verbo Dei quo id dicitur; et ideo sequitur, *Et sic est factum*, hoc est in eius cognitione ex Verbo Dei: deinde cum additur, *Et congregata est aqua*, etc.²¹, cum iam dictum esset, *Et sic factum est*, in suo genere ipsa creatura fit; quae item cum in suo genere facta cognoscitur ab ea luce, quae iam in Verbo Dei faciendam cognoverat, fit tertio vespera: et inde hoc modo caetera usque ad mane post vesperam sexti diei.